

moderní obec

9

27. 4. 2011

Historickým městem roku 2010 je Znojmo

Z pomyslného souboje Poličky, Prachatic a Znojma – tří měst nominovaných na Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací a památkových zón za rok 2010 (MPR a MPZ) – si vítězí a titul Historické město roku 2010 vybojovalo Znojmo. Stalo se tak na slavnostním shromáždění k vyhlášení výsledků soutěže ve Španělském sále Pražského hradu 19. dubna u příležitosti Mezinárodního dne památek a sídel. Cenu převzal starosta Znojma Zbyšek Kaššai (obr. 1) z rukou ministra kultury Jiřího Bessera, bývalého dlouholetého starosty Berouna, který získal stejný titul za rok 2009.

V rámci ceremoniálu oceňuje každoročně jednoho z vítězů krajských kol také časopis Moderní obec. »Naším« vítězem se stalo město Žatec, a to za péči o technické památky chmelářství. Cenu Moderní obce 2010 předal starostce Zdeňce Hamousové šéfredaktor Ivan Ryšavý (obr. 2).

Znojmo – město s přívlastkem

Znojmo pečuje o svou MPR už čtyřicet let od svého vyhlášení v roce 1971. Na jejím území se nachází 167 nemovitých kulturních památek, včetně národní kulturní památky rotundy sv. Kateřiny. V roce 1994 zastupitelstvo města schválilo Program regenerace MPR. V současnosti se provádí nové zadrážování ulic a náměstí, včetně sítí, mobiliáře a řeší se sběrná místa



Obr. 1: Vítěznou trofej pro své město převzal Zbyšek Kaššai, starosta Historického města roku 2010 Znojma. Foto: Radovan Miča

odpadu. V roce 2010 byly v rámci Programu regenerace obnoveny tři měšťtánské domy. Do soutěže se město zapojilo také dokončením obnovy a zpřístupněním přízemních prostor domů č.p. 2/10 a 19/16 veřejnosti a revitalizací Karolíniných sadů. Mezi další aktivity města patří odkoupení místního pivovaru, nyní se radnice zaměří na využití jednotlivých objektů. Město plánuje také další využití podzemí v rámci turistického ruchu.

Žatec – město, kde je pivo doma

Na území města se nachází MPR i MPZ. Loni byly dokončeny práce na zábavně-poučném komplexu Chrám chmele a piva Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Severozápad. Tento rozsáhlý projekt je příkladem zdařilé zachrany technických památek a zároveň propagace chmelářského regionu (www.chchp.cz).

(Pokračování na stránce 2)

Už pro vás dokončujeme květnové vydání

Moderní obec.

Bude se expedovat 4. 5.

Mj. v něm najdete:



- Loterijní zákon: tři hlavní důvody pro jeho novelizaci
- Jak třicetiarový pozemek může radnici způsobit milionové škody
- Opomíjené regiony do jejich problémů uvrhl stát. Co vše je nutné pro nápravu?
- Stát koná, jako by neznal

pojem »bankrot«, a obírá přitom i obce

- Rozhodčí řízení ve výstavbě
- Zklidňování dopravy se stalo standardem
- Když je prosperita společným projektem
- Zeleň – symbol moderní obce. Jak ji však lze financovat?
- Dopravní portál ČR informuje také obce a záchranáře
- Občané nevyužívají veřejný internet
- Komunikaci s občany zlepšíte, pokud znáte jejich názory
- Má smysl hodnotit zaměstnance úřadu veřejné správy?

PŘÍLOHA: Vodohospodářská infrastruktura

- Vodárenství na svou obnovu ročně potřebuje 15 mld. Kč. Chybějí...
- Nové vodárenské technologie bývají i levnější než klasické
- Čerpání EU dotací do vodárenství vážne
- Jak Česko plní evropskou směrnici o čištění městských odpadních vod

TÉMA: Zařízení pro sport a volný čas

- Nabídka volnočasových aktivit zvyšuje kvalitu života v obci
- Aby veřejné sportoviště plnilo svou roli, musí se o něm vědět
- Dětská hřiště volají po rozmanitosti
- Atraktivitu a návštěvnost kina zvýší digitalizace
- Ekologické a ekonomické koupání v biotopu

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA

si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na <http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO>

Předplatné

si zajistíte na adrese

<http://predplatne.economia.cz>



Obr. 2: Starostka Žatce Zdeňka Hamousová pozvala všechny přítomné na návštěvu žateckého areálu Chrám chmele a piva. Foto: Radovan Miča

včetně úpravy přilehlého náměstí, dotovaného z Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Severozápad. Tento rozsáhlý projekt je příkladem zdařilé zachrany technických památek a zároveň propagace chmelářského regionu (www.chchp.cz).

**Nová verze
eObec 1.17**



Po celé republice zajištěna: plná informační podpora (hot-line, osobní konzultace, zpravodaje), včasné technické a legislativní aktualizace, rychlé instalace, odborná školení, individuální přístup.

**Spolehlivé informační systémy
pro veřejnou správu a jí zřizované
rozpočtové a obchodní organizace
prověřené praxí, jdoucí s dobou**

Fenix – IS pro rozpočtové a příspěvkové organizace v rámci státní správy a samosprávy.
eObec – IS pro elektronickou komunikaci mezi občanem a úřadem, spisová služba.

eobec fenix

**2500 spokojených zákazníků
z oblasti veřejné správy**

**ASSECO
solutions**

www.AssecoSolutions.eu

(Pokračování ze stránky 1)

Své dojmy bezprostředně po převzetí Ceny Moderní obce na Pražském hradě starostka Žatce Zdeňka Hamousová vyjádřila slovy: »Po dnešku jsem motivovaná nábojem, který jsem schopna přenést i na své kolegy a dodat jim chuť a energii do další práce.«

Letošní finalisty jsme představili v dubnovém vydání Moderní obce. Žatec více představíme v květnovém vydání Moderní obce, které se bude expedovat už příští týden. Znojmu – Historickému městu roku 2010, se podrobněji budeme věnovat v červnovém vydání.

(s d)

Malé obce boj o přežití venkovských pošt nevzdávají

Dnes se v Praze na svém prvním jednání sejde pracovní sekce Sdružení místních samospráv (SMS) ČR pro záležitosti poštovních služeb na venkově. V souvislosti s velkým nárůstem agendy týkající se rušení poštovních poboček na venkově a díky velkému zájmu členů SMS ji od letošního 18. 4. zřídil předseda Sdružení Josef Bartoněk.

Základním stanoviskem SMS je nesouhlas se záměrem České pošty, s.p., postupně zrušit 1700 poštovních poboček v Česku s cílem přenést provozování omezenějšího spektra základních poštovních služeb (4 stupně rozsahu poskytovaných služeb) za nedostatečnou úhradu na obce nebo další subjekty. Sdružení místních samospráv ČR již 24. 3. společně se Svazem měst a obcí ČR a Spolkem pro obnovu venkova opětovně jednalo se zástupci České pošty ve věci rušení venkovských pošt a náhrady jejich služeb.

SMS v té souvislosti upozorňuje na fakt, že stále je v platnosti dohoda o zastavení všech procesů změn pobočkové sítě České pošty v obcích, které se změnami nevyslovily souhlas, a to až do doby jmenování nového generálního ředitele ČP. V případě, že by obce zaregistrovaly porušení této dohody ze strany zástupců České pošty, SMS je žádá o sdělení této skutečnosti spolu s popisem situace, aby se mohlo zasadit o nápravu.

Jak potvrzují dosavadní zkušenosti SMS, jen velmi vzácně se zatím objevují případy, kdy obce samy chtějí na svá bedra poštovní služby převzít. Sdružení shromažďuje informace o tom, jaké důvody tyto obce k takovému kroku vedou a jaké výsledky očekávají. Pro obce, které už z různých příčin mají poštu zrušenu a nahrazenou jiným způsobem poskytování poštovních služeb, Sdružení místních samospráv připravilo dotazníkový průzkum s představitelem obce a za přítomnosti zástupce pošty a organizací zastupující obce. Technické zajištění této akce bude svěřeno nově vzniklé sekci pro záležitosti poštovních služeb na venkově.

(r š)

Stop Zelené úsporám pro veřejné budovy. SMO se důrazně ohradil

Zásadní nesouhlas s rozhodnutím Ministerstva životního prostředí (MŽP) o postupu v programu Zelená úsporám vyjádřila na svém jednání 22. 4. v Klenčí pod Čerchovem Rada Svazu měst a obcí (SMO) ČR. MŽP dva dny předtím v rámci opatření k nalezení zdrojů financování programu úplně zrušilo podporu pro veřejné budovy. Žadatelé z řad měst a obcí, kteří se počínají červencem 2010 přihlásili na výzvu MŽP k podávání žádostí o poskytnutí podpory na Realizaci úspor energie v budovách veřejného sektoru v rámci programu Zelená úsporám, tak nedostanou očekávanou podporu na své projekty v celkové výši 4 mld. Kč.

Rada Svazu měst a obcí vyzvala ministerstvo ke sdělení důvodů, které vedly k tomuto rozhodnutí. Ministra životního prostředí Rada žádá o přehodnocení tohoto rozhodnutí a vyhovění těm městům a obcím, které podmínky pro poskytnutí podpory splnily.

»Pokud MŽP své rozhodnutí nepřehodnotí, pak Rada SMO ČR žádá o poskytnutí jasných instrukcí, jak se mají neuspokojení žadatelé z řad měst a obcí mají ucházet o příspěvky v navrhovaném alternativním Operačním programu Životní prostředí (OPŽP). Požadujeme, aby podmínky programu Zelená úsporám, které musel žadatel splnit, vyhovovaly podmínkám OPŽP tak, aby nedocházelo k navýšení administrativní zátěže a dalších nákladů na zpracování žádosti a projektu. Současně požadujeme, aby případné zvýšené příjmy programu Zelená úsporám byly využity výhradně na zateplení veřejných budov,« zdůrazňuje se v Prohlášení Rady SMO ČR.

(z r)



Energetický management pro veřejnou správu

1. června 2011, Praha

PROFILOVÁ TÉMATA KONFERENCE

- Financování projektů energetických úspor
- Strategie České republiky v oblasti hospodárného nakládání s energií
- Energetika budov
- Energetické využití odpadů
- Využívání OZE ve veřejné správě
- Efektivní pořízení energie
- Ohlednutí za 2. ročníkem projektu EMVS

Snad všechny složky veřejné správy mají v oblasti efektivního hospodaření s energií na úrovni spotřeby, výroby i pořízení energie značné rezervy. Rádi bychom našimi akcemi přispěli k postupnému zlepšování této situace. Představíme Vám zajímavé přístupy, rady jak postupovat i ukázký již realizovaných projektů, které Vám mohou posloužit jako motivace i inspirace. Víříme, že v budoucnu se bude i u nás klást mnohem větší důraz na efektivní hospodaření s energií ve veřejné správě a že motivací pro všechny organizace budou nejenom ekologické aspekty, ale také ekonomická výhodnost takového počinání. Třetí ročník konference Energetický management pro veřejnou správu přinese také malé ohlednutí za předchozími ročníky.

Místo konání:
Magistrát hl. města Prahy
Mariánské nám. 2
110 00 Praha 1

Více informací na:
www.bids.cz/emvs

Registrační poplatek:
1 490 Kč + DPH (státní správa)

moderní
obec



Občan a radnice – konflikt, nebo partnerství?

Konference pod tímto názvem se uskuteční 13. 5. v Praze a je určena zejména komunální politikům, pracovníkům městských a obecních úřadů i odborníkům, kteří mají zájem spolupracovat s veřejností na řešení komunálních problémů ve městech, v obcích nebo na regionální úrovni. Cílem konference (účast na ní je bezplatná) je představit příklady dobré praxe z Norska i z České republiky a jejich prostřednictvím nabídnout městům a obcím perspektivu spolupráce s občany. V dopolední části budou představeny příklady dobré praxe především z Norska. Odpolední workshopy budou zaměřeny na tři základní oblasti, ve kterých je možné aktivně a účinně spolupracovat s veřejností – Víze města, Tvář města a Komunikace ve městě. Čtvrtý workshop představí projekt Kreativní města (Creative Cities). V rámci konference budou vybrána 3 města či obce, které se zapojí do dalších částí projektu – semináře zaměřené na techniky a metody práce s veřejností, studijní cesty do Norska a realizace pilotního projektu v obci či městě za asistence odborníků z Norska a ČR. Náklady na tyto aktivity budou hrazeny z prostředků projektu.

Více informací a on-line přihláška na www.agora-ce.cz/obcanaradnice.

Zapojte se do tvorby Karet sociálních služeb

Už 3. 5. se v pražském Domově Sue Ryder (Michelská 1/7, 14000 Praha 4) uskuteční seminář, který si klade za cíl napomoci sběru poznatků a zkušeností poskytovatelů sociálních služeb a jejich uživatelů, a to s dosavadním rozsahem legislativou přiřazených základních činností v jednotlivých sociálních službách.

(Pokračování na stránce 3)

Recyklujte s hasiči – projekt míří hlavně do menších sídel

»Sbor dobrovolných hasičů naší obce dnes pořádá sběr vysloužilých elektrospotřebičů.« Přesně taková hlášení se již brzy mohou stát realitou ve většině českých obcí či měst, zejména těch menších do dvou tisíc obyvatel. Kolektivní systém ELEKTROWIN totiž těsně před Velikonocemi zahájil projekt Recyklujte s hasiči. Díky němu se recyklace vysloužilých elektrospotřebičů může přiblížit prakticky do každé vesnice v republice. Do projektu se může zapojit až 5500 sborů dobrovolných hasičů ze Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska působících v menších sídlech.

Princip projektu je jednoduchý: Lidé své nefunkční elektrospotřebiče ve stanovenou dobu odevzdají hasičům. V některých obcích dokonce může stačit, aby lidé vyložili elektrošrot před dům na ulici. Hasiči zajistí jeho vysbírání, nezisková společnost ELEKTROWIN pak následnou recyklaci. »Dobrovolné hasičské sbory tvoří rozsáhlou síť, která zahrnuje více než 344 tisíc členů. Spojením sil se nám podaří výrazně usnadnit odevzdání a následnou recyklaci elektroodpadu zejména obyvatelům obcí a menších měst,« vysvětluje důvody vzájemné spolupráce Roman Trzník, generální ředitel kolektivního systému ELEKTROWIN. Zpětný odběr televizorů a monitorů bude probíhat ve spolupráci s kolektivním systémem ASEKOL.

»Dobrovolní hasiči tuto aktivitu vítají. Nejenže rádi pomohou lidem ze svého okolí zbavit se ekologicky vysloužilých elektrospotřebičů, ale oceňují také možnost získat finanční prostředky na svou činnost,« uvádí Jan Aulický, ředitel kanceláře Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska.

»Projekt Recyklujte s hasiči počítá s tím, že hasiči ve své obci zorganizují sběr vysloužilých spotřebičů. Když usoudí, že nahromaděný odpad je třeba odvézt, objednájí jeho odvoz k recyklaci. Sboru dobrovolných hasičů bude následně vyplacena odměna odpovídající množství vysbíraného elektroodpadu. Pro registrované hasiče jsme připravili soutěž, která probíhá až do konce srpna. Tři sbory v každém kraji, které v tomto období vysbírají nejvíce elektrospotřebičů, získají zajímavé ceny,« vysvětluje Jarek Střelecký, manažer projektu Recyklujte s hasiči. »Obyvatelé měst a obcí budou o sběrné akci vždy informováni letáky, plakáty a v místním rozhlasu,« dodává.

V loňském roce se díky aktivitám kolektivního systému ELEKTROWIN podařilo zrecyklovat více než 25 tisíc tun vysloužilých elektrospotřebičů, což je víc než 1,3 milionu kusů. Projekt Recyklujte s hasiči pomůže zejména s recyklací velkých spotřebičů, ale zároveň podpoří i sběr malých elektrospotřebičů, z nichž většina i nadále končí v popelnici.

Více informací o projektu Recyklujte s hasiči je k dispozici na www.recyklujteshasici.cz nebo na bezplatné infolince 800 320 010. Seznam všech sběrných míst je na www.elektrowin.cz. (tz)

Věnuj mobil – zapojila se i škola z vaší obce?

V rámci soutěže Věnuj mobil a vyhrať výlet pro svou třídu organizované neziskovou společností ASEKOL se školám zapojeným do dlouhodobého vzdělávacího projektu Recyklohraní podařilo vybrat 41 895 mobilních telefonů. Úkolem dětí bylo shromáždit co nejvíce vysloužilých nebo nepoužívaných mobilních telefonů na jednoho žáka. Soutěže se zúčastnilo 451 škol. Společnost ASEKOL vybrané telefony zkontroluje a funkční přístroje předá prostřednictvím sdružení Život dětem dětským domovům. Ostatní nefunkční telefony budou ekologicky recyklovány.

Recyklací vybraného množství telefonů se získá například 1,5 kg zlata, 14, 5 kg stříbra nebo 0,6 kg palladia. Partnerem projektu Věnuj mobil a vyhrať výlet pro svou třídu bylo občanské sdružení Život dětem, jehož prostřednictvím budou repasované přístroje předány dětským domovům.

Společnost ASEKOL, zabývající se zpětným odběrem elektroodpadu již od roku 2005, se průběžně věnuje enviromentálnímu vzdělávání nejmladší generace. V rámci projektu Recyklohraní ASEKOL vydal také dva díly výukového materiálu s názvem EKO ABECEDA se zaměřením na třídění a recyklaci elektrospotřebičů. Druhý díl je celý věnován právě mobilním telefonům. Téměř stovka ze zapojených škol dokázala sebrat více než jeden mobil na žáka. (Pokračování na stránce 4)



(Pokračování ze stránky 2)

bách ve vztahu k cílovým skupinám a diskuse nad žádoucími změnami a dále pak se stanoveným rámcem úhrad při poskytování provozovaných sociálních služeb ve vztahu k reálným nákladům. Další seminář s týmž zaměřením se bude konat 18. 5. v Ostravě (Armáda spásy – Prevence bezdomovectví, ul. Palackého 25, Ostrava – Přívoz). Oba semináře jsou jedním ze způsobů přípravy Karty sociálních služeb. Jde o to, popsat jednotlivé charakteristiky a činnosti, které tato služba zabezpečuje s ohledem na potřeby svých uživatelů, personální zabezpečení, nákladovost a efektivitu, včetně měřitelných výkonových jednotek pro daný typ služby. Organizátoři seminářů žádají o potvrzení účasti nejpozději do 29. 4. 2011 (Praha) a do 13. 5. 2011 (Ostrava) na e-mail: hruhcova@skok.biz. Zároveň nabízejí možnost si o bližší informace zatelefonovat na čísla: 224 946 198 nebo 774 035 616.

Jak lépe strategicky plánovat na místní úrovni

Strategické plánování a řízení v obcích – metody, zkušenosti, spolupráce. Pod tímto názvem se 12. 5. v budově Českého svazu vědeckotechnických společností (Novotného lávka 5, Praha 1 – sál 319) uskuteční seminář Národní sítě Zdravých měst.

Zájemci o účast se mohou registrovat na www.zdravamesta.cz/strateg_sekce/registrace, a to nejpozději do 9. 5. Cílem akce je zejména: podat informace o osvědčených metodách strategického plánování a řízení, které lze realizovat ve městech, obcích a regionech; na konkrétních příkladech ukázat přípravu strategických dokumentů; seznámit účastníky s řízením a vyhodnocováním strategií obcí.

Téma snižování energetické náročnosti budov

Již 3. 5. pokračuje v Mariánských Lázních série seminářů »Snižování energetické náročnosti budov«, jejichž tématem je energetická efektivita v budovách a projekty realizované metodou Energy Performance Contracting (EPC). Připomínáme, že další semináře budou pokračovat v Českých Budějovicích (11. 5.), Jihlavě (17. 5.), Ostravě (24. 5.), Hradci Králové (31. 5.) a skončí v Praze (7. 6.). Pořadatelé, jimiž jsou společnosti SEVEN, Enviros a Siemens, tak chtějí podpořit využití energetických služeb a zejména metody EPC při uskutečňování projektů zaměřených na úspory energií ve veřejném sektoru.

Program seminářů bude rozdělen do dvou hlavních bloků: První se bude věnovat legislativě a teorii o energetických službách a metodě EPC, druhý představí konkrétní příklady projektů realizovaných metodou EPC.

Více informací naleznete na webové adrese www.uspory-se-zarukou.cz.

**Nejčtenější odborné časopisy
u osob s rozhodovacími pravomocemi v ČR!**

Objednejte si ukázková čísla zdarma na predplatne@economia.cz nebo na tel.: 800 110 022



(Pokračování ze stránky 3)

Absolutně největší počet odevzdali žáci ZŠ Jirkov v okrese Chomutov a s 4137 mobily se stali vítězi speciální kategorie. Kritériem hlavní soutěže však byl počet sebraných telefonů v poměru na jednoho žáka, proto se na prvním místě umístila Základní a mateřská škola Velké Meziříčí - Lhotky, kde děti spolu s rodiči dokázali vybrat 31 mobilů na jednoho žáka. Na druhém místě skončila Základní škola Líšnice se 17 telefonů a třetí místo patří ZŠ Rangers při středisku Víteček s 12 mobily. Kromě toho byla odměněna i ZŠ Jirkov, jejíž žáci odevzdali nejvíce telefonů. Vítězná škola získala pro vybranou třídu dvoudenní výlet, druhé místo bylo odměněno celodenním výletem a třetí škola a škola s největším počtem sebraných telefonů dostaly vstupenky na akci dle vlastního výběru.

Ředitelka vítězné školy Eva Součková k projektu říká: »Jsem velmi ráda za to, jak se naši žáci a jejich rodiče zhostili tohoto úkolu. Určitě nás nenapadlo, že bychom mohli v konkurenci tolika škol obstát. Všichni máme velkou radost, že jsme naši školu prezentovali v tak dobrém světle a těšíme se na výhru. Projekt vnímám velmi pozitivně, zvyšuje se povědomí o možnostech ochrany životního prostředí a my jsme rádi, že toho můžeme být součástí.«

Projekt Věnuj mobil není určen jen školám, ale všem, kteří se chtějí užitečně zbavit svého starého mobilního telefonu. Stačí si na stránkách projektu objednat odpovědní obálku a zdarma svůj mobil poslat společnosti ASEKOL nebo se zapojit do probíhající sběrové kampaně, v jejímž rámci se obálky distribuují v určitém městě či regionu, prostřednictvím konkrétního média. Více: www.venujmobil.cz.

Výsledky škol na prvních deseti místech				
	škola	počet žáků	počet sebraných mobilů	počet sebraných mobilů na jednoho žáka
1.	Základní a mateřská škola Velké Meziříčí, Lhotky 42	23	712	30,96
2.	ZŠ Líšnice	42	746	17,76
3.	ZŠ Royal Rangers při středisku Víteček	10	125	12,50
4.	Základní škola Jirkov	400	4137	10,34
5.	ZŠ a MŠ Vlastějovice	7	66	9,43
6.	ZŠ a MŠ Opočnice	9	80	8,89
7.	ZŠ a MŠ Rohle	45	369	8,20
8.	Základní a mateřská škola Velké Hamry	13	106	8,15
9.	ZŠ a MŠ Javorník	7	54	7,71
10.	ZŠ a MŠ Olešná u Rakovníka	8	60	7,50

Zdroj: ASEKOL


REGIONSERVIS
www.regionservis.cz ISO 9001:2008

Srdečně Vás zveme na
**5. ročník dobročinné reprezentativní akce
 NÁRODNÍ SETKÁNÍ STAROSTŮ, PRIMÁTORŮ
 A HEJTMANŮ ČESKÉ REPUBLIKY**

9. června, Kongresové centrum
 České národní banky, Praha

Hlavní témata setkání:

Přímá volba starostů
 Zadluženost veřejných rozpočtů a vývoj financování
 samospráv

Na setkání zveme jako čestné hosty a řečníky:
 prezidenta ČR, předsedy Parlamentu ČR, vládu ČR,
 členy Parlamentu ČR, předsedy všech ústředních
 orgánů státní moci, velvyslance členských států EU,
 NATO atd.

Velký prostor je věnován diskusi, kterou bude moderovat Jakub Železný.

**VÝTĚŽEK Z AKCE BUDE VĚNOVÁN NA OPRAVY
 HUSOVA RODNÉHO DOMKU V HUSINCI**

REGIONSERVIS S.R.O.

Perlitová 4, 140 00 Praha 4

podatelna@regionservis.cz

tel.: 257 199 616, 724 931 593

Více informací na: www.regionservis.cz

Protikorupční novela z pohledu nevládních organizací

Na Ministerstvu vnitra (MV) vzniká protikorupční novela zákonů o obcích, krajích a Praze. Podle protikorupčních nevládních organizací Oživení, Transparency International ČR (TIC) a Otevřená společnost jde novela sice správným směrem, ale nedostatečně.

Návrh MV například sice zkracuje časový limit poskytnutí informace ze 30 na 15 dní, ale pro zastupitele ruší významné oprávnění – obracet se s žádostí přímo na ty pracovníky obce nebo zřízených organizací, kteří potřebnou informaci mají. Dosud zastupitel při získávání informací nepodléhal starostovi či úřadu. Mohl přijít do určité kanceláře a požádat o smlouvu, která je v šanonu. MV nyní chce, aby podal formalizovanou žádost, o které de facto rozhodne tajemník nebo dokonce starosta. »Člen zastupitelstva jim přece není podřízený. Je to zásadní změna principu samosprávy, zavedené po převratu,« upozorňuje Oldřich Kužílek z Otevřené společnosti. V případě neúspěchu se dosud zastupitel mohl bránit u nadřízeného orgánu (pro obce u krajského úřadu) či podat hned žalobu k soudu. MV nyní navrhuje, aby si mohl stěžovat jen u zastupitelstva, čímž právo na informace podřizuje většinovému hlasování. »To je protiústavní. MV místo splnění úkolu Protikorupční strategie vlády „rozšířit a upřesnit právo jednotlivých členů zastupitelstev na přístup k informacím“ toto právo výrazně zužuje a znemožňuje jeho prosazování,« dodává Kužílek.

Nevládní organizace na základě letitých zkušeností vznesly na Ministerstvo vnitra v souvislosti s novelou zákonů o územních samosprávných celcích několik zásadních požadavků. Do návrhu novely byly zatím zapracovány tři. Především je to požadavek týkající se identifikace a vymahatelnosti osobní odpovědnosti komunálních politiků, dále pak povinnost zveřejňování smluv uzavřených obcí, jako podmínka jejich účinnosti. Hlasování v zastupitelstvech i radách obcí by se tedy měla zaznamenávat jmenovitě, aby bylo zpětně zřejmé, kdo jak hlasoval. Dále pro případy, kdy vedení obce či kraje odmítne vymáhat způsobenou škodu, dostane toto oprávnění třetina zastupitelů. Laicky řečeno, pokud starosta způsobí obci škodu, bude moci opozice po něm soudně tuto škodu vymáhat. Nevládní organizace rovněž vítají, že se mají povinně zveřejňovat všechny smlouvy, uzavřené obcemi a kraji, s výjimkou pracovněprávních. »U povinnosti zveřejňovat smlouvy, stejně jako u povinnosti zaznamenávat hlasování jmenovitě, se nevládním organizacím podařilo prosadit silné sankce: nezveřejněná smlouva bude neplatná, stejně jako hlasování bez jmenovitého záznamu bude neplatné. Je to úspěch, protože slabá vymahatelnost povinností a chybějící sankce jsou největším problémem současné podoby zákona o obcích,« říká Tomáš Kramář, předseda sdružení Oživení.

(z r)

Pro zájemce o projekty OZE měst a obcí

Liga ekologických alternativ (LEA) s podporou programu Intelligent Energy Europe a Heinrich Böll Stiftung ve spolupráci se sdružením Calla a Ekologický institut Veronika zvou na konferenci TOP-projekty OZE ve městech a obcích/inspirace, perspektivy, bariéry/ spojenou s vyhlášením vítězů 2. ročníku Evropské ligy obnovitelné energie (RES Champions League). Akce se uskuteční pod záštitou předsedy Výboru pro životní prostředí Poslanecké sněmovny Milana Šťovička 2. 6. v sídle PS (Praha 1, Sněmovní ul. 4, od 10 do 17 hod. Účast na konferenci je po předchozí registraci www.solamiliga.cz zdarma. Kontakt: 723 573 738, lea3@seznam.cz.

Konference veřejná ekonomika a správa 2011

Již dnes si ve svých diářích vyznačte datum 6.–8. 9. 2011, kdy se v Ostravě uskuteční 9. ročník mezinárodní vědecké konference Veřejná ekonomika a správa 2011. Uspořádá ji Katedra veřejné ekonomiky Ekonomické fakulty Vysoké školy báňské-Technické univerzity Ostrava. Cílem konference je prezentace výsledků prací z oblastí veřejné ekonomiky a veřejné správy.

Přihlásit se k účasti na konferenci je třeba nejpozději do 31. 5. na internetové adrese: <http://www.ekf.vsb.cz/ves2011>. Na ní naleznete i program konference, který se bude dále upřesňovat podle počtu přihlášených příspěvků a jejich tematického zaměření.